La caduta dell'Impero Bizantino, conquistato in gran parte dai Turchi ed il saccheggio e l'occupazione di Costantinopoli nel 1453 per opera di Maometto II, il quale inebriato per le continue vittorie, mirava a soggiogare le terre di Albania, diedero principio alle strepitose emigrazioni degli Albanesi dopo la prima metà del secolo XV in Calabria ed in Sicilia, quando regnavano

Alfonso I e Giovanni I di Castiglia Aragonese, il quale a favore degli Albanesi emanò due diplomi nei giorni 8 e 18 ottobre 1467, dei quali il primo è così concepito:

«Nos Ioannes dei Gratia Rex Aragonum, Siciliae Hierusalem Valentiae.

Per litteras illustrissimi Regis Neapolis Ferdinandi nostri nepotis erga nos commendati sunt Nicolaus Biderius Lascari et Costantinus Masrechius Castriota Epiri et Albaniae Reguli, strenui duces contra Turcas, Georgii Masrechii Castriota Scanderbegh consanguinei, quorum patres cum dicto Georgio Scanderbegh et eorum militibus, paucis annis praeteritis, ex Albania transitantes pro conservatione Regni nostri Siciliae et totius Regni Neapolis ex Gallicis Andavagensibus incursionibus magnopere adhibuerunt. Nunc Albania et Epiro a Turcis invasis, praedicti Nicolaus et Costantinus in nostro Regno transeuntes cum nonnullis coloniis, illinc habitare praetendunt. Ideo confisi nos de eorum catholica religione, integritate, bonitate, prudentia ac valore et eorum magnam nobilitatem animadvertentes ... etc.<sup>2</sup>».

Nel secondo diploma è detto:

«Nos Ioannes Dei Gratia Rex Aragonum, Siciliae, Hierusalem, Valentiae, per literas Illustrissimi Regis Neapolis Ferdinandi nostri nepotis erga nos commendati sunt Petrus Emanuel de Pravata, Zaccaria Croppa, Petrus Cuccia, et Paulus Manisi Nobiles Albani seu Epiroti strenui duces contra Turcas clarissimi et invictissimi Ducis Georgii Castriotta Scanderbegh Albaniae et Epiri Principis consanguinei aliique nobiles Albanenses qui in nostrum Regnum Siciliae transeuntes cum nonnullis coloniis illinc habitare praetendunt. Ideo confisi nos de eorum catholica Religione, integritate bonitate, prudentia ac valore ac etiam eorum paupertate, et miseria, dum omnia eorum bona in posse pessimorum Turcarum reliquerunt, usi sumus cum voto nostri Regii Consilli sancimus et liberamus omnes Nobiles Albanenses sive Epirotas qui pro refugio pauperrime in praedicto nostro Regno venerunt, de omnibus collectis impositionibus, gravitiis gabellis et aliis in praedicto nostro regno impositis et imponendis, eorum vita

---

<sup>2</sup> «Noi Giovanni per grazia di Dio, Re degli Aragonesi, di Sicilia, di Gerusalemme e di Valenza.

Con lettere dell'III.mo Re di Napoli Ferdinando, nostro nipote, furono a noi raccomandati Nicolò Bidera Lascari e Costantino Masaracchia Castriotta, principi dell'Epiro e dell'Albania, valorosi capitani contro i Turchi, consanguinei di Giorgio Masaracchia Castriotta Shkanderbeg, i di cui padri, col detto Giorgio Shkanderbeg e loro soldati, pochi anni addietro venuti dall'Albania grandemente si adoperarono a difesa del nostro Regno di Sicilia e di tutto il Regno di Napoli contro le Galliche Angioine incursioni.

Ora, invasi dai Turchi l'Albania e l'Epiro, i predetti Nicolò e Costantino, passati nel nostro regno con alquante Colonie ivi intendono abitare. Perciò noi, sicuri della loro cattolica religione, integrità, bontà, prudenza e valore e considerando la loro grande nobiltà ... ecc.».

durante tantum, et praesertim praedicti de Pravatà, Croppa, Cuccia et Manisi et aliorum qui eorum nobilitatem obstenderent. Mandamus praeterea omniabus et quibuscumque officialibus praedicti nostri Regni majoribus et minoribus praesentibus et futuris, et qui pro tempore erunt et praesertim Nobili Magistro Iustitiario, ejusque locum tenenti, Iudicibus M. R. C., Magistris Rationalibus, Advocatis quoque et Procuratoribus Fiscalibus Generali Thesaurario et Conservatori nostri Regii privilegii, praedictos Nobiles Albanenses vel Epirotas, in praedicto nostro Regno habitantes cum eorum familiis et arrolati in officio praedicti Tribunalis nostri Regii patrimonii immunes faciant, tractent, et reputent, et per quos decet tractari et reputari faciant de omnibus collectis, impositionibus, gravitiis et aliis ut supra expressatis eorum vita durante pro subsidio eorum paupertatis aliarumque calamitatum et volumus et mandamus cauti a contrario sub poena nostrae Regiae indignationis. Datus Barcinonae decem et a octo octobris 1467»<sup>3</sup>.

I Maomettani intanto sebbene avessero trovato nel valore di Giorgio Castriotta Shkanderbegh, duce degli Albanesi, una inaspettata resistenza, tanto che furono sconfitti in molte battaglie, nondimeno per la morte del prode Castriotta avvenuta nel 1468, gli Albanesi, pur mostrandosi ancora valorosi di fronte ad innumerevoli eserciti maomettani, senza l'illustre loro capo, furono soggiogati dalle orde turchesche.

E temendo di perdere religione e costumi, emigrarono, a grandi carovane, abbandonando la loro patria e tutti i loro averi per cercare un

---

<sup>3</sup> «Noi Giovanni, per grazia di Dio Re di Aragona, Sicilia, Gerusalemme, Valenza, con lettere dell'III.mo Re di Napoli Ferdinando, nostro nipote, furono a noi raccomandati Pietro Emanuele de Pravatà, Zaccaria Croppa, Pietro Cuccia e Paolo Manisi, Nobili Albanesi o Epiroti, valorosi capitani contro i Turchi e consanguinei del chiarissimo a ed invittissimo capitano Giorgio Castriotta Shkanderbegh, principe dell'Albania e dell'Epiro, non che altri nobili Albanesi i quali, passati nel nostro Regno di Sicilia con alquante Colonie, ivi intendono abitare.